

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tổ chức lễ phát động và thực hiện tổng vệ sinh môi trường với chủ đề: “dòng sông không rác” trên địa bàn thành phố Cao Lãnh

Thực hiện theo kế hoạch số 208/KH-UBND, ngày 09/6/2023 của UBND thành phố Cao Lãnh V/v Tổ chức phí lễ phát động và thực hiện tổng vệ sinh môi trường với chủ đề: “Dòng sông không rác” trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

Ủy ban nhân dân phường 1 lập kế hoạch phối hợp thực hiện dòng sông không rác đoạn từ cầu Đức đến cầu Tôn Đức Thắng như sau:

#### I/. Mục tiêu:

Nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác bảo vệ Môi trường, tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân, đoàn thể tham gia vào các hoạt động bảo vệ Môi trường tạo thành ý thức thường xuyên và lâu dài trong người dân, tạo cảnh quan Môi trường xanh - sạch - đẹp.

#### II/. Giải pháp thực hiện :

- Thực hiện dọn dẹp các vật dụng kiến trúc do các hộ dân lấn chiếm nằm cập theo bờ kè và vớt rác dưới sông Cao Lãnh đoạn từ cầu Đức đến cầu Tôn Đức Thắng.

- Vận động người dân trong khu vực tích cực giữ gìn vệ sinh nơi làm việc, nơi ở và xung quanh, phát hoang bụi rậm cập theo tuyến kè.

#### III/. Phân công và tổ chức thực hiện:

##### 1/ Cán bộ địa chính xây dựng – môi trường :

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi và tổng hợp báo cáo.

- Lập dự trù kinh phí gửi phòng Tài nguyên và môi trường cấp kinh phí theo quy định và mua sắm dụng cụ theo kinh phí được cấp.

- Kết hợp cùng các Công An, quân sự, ban bảo vệ dân phố tháo dỡ các vật dụng lấn chiếm tuyến đường dạo cập bờ kè (nếu có).

##### 2/- Truyền thanh :

Thường xuyên tuyên truyền, đưa tin để nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh bảo vệ Môi trường trong quần chúng nhân dân nêu gương tốt, những cá nhân, tổ chức vi phạm pháp luật về bảo vệ Môi trường.

##### 3/ Công an phường, quân sự, ban bảo vệ dân phố:

- Công an phường 2 đ/c tập trung tại phía sau UBND TP Cao Lãnh.

- Quân sự phường 10 đ/c tập trung tại phía sau UBND TP Cao Lãnh.
- Ban bảo vệ dân phố 2 đ/c tập trung tại phía sau UBND TP Cao Lãnh.

#### 4/ Tài chính - kế toán:

Có trách nhiệm hướng dẫn việc sử dụng và quyết toán kinh phí được hỗ trợ theo quy định.

#### 5/ Mời Ủy ban mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội tham gia:

- Mời Mặt trận tổ quốc phường: cử 5 thành viên dự lễ và ra quân hỗ trợ làm vệ sinh.
- Mời Hội cựu chiến binh phường: cử 5 thành viên dự lễ và ra quân hỗ trợ làm vệ sinh.
- Mời Hội phụ nữ phường: cử 5 thành viên dự lễ và ra quân hỗ trợ làm vệ sinh.
- Mời Đoàn thanh niên phường: cử 5 thành viên dự lễ và ra quân hỗ trợ làm vệ sinh.

#### 6/ Ban nhân dân 5 khóm:

Mỗi khóm vận động 4 hộ dân dự lễ và ra quân hỗ trợ làm vệ sinh.

#### IV/. Thời gian thực hiện :

Từ 06 giờ 30 phút đến 7 giờ 35 phút ngày 23/6/2023 tập trung tại khu vực cầu Đúc công viên Hai Bà Trưng để dự lễ phát động.

Từ 07 giờ 45 ngày 23/6/2023 tập trung tại phía sau Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh để hỗ trợ làm vệ sinh.

Trên đây là kế hoạch Phối hợp tổ chức lễ phát động và thực hiện tổng vệ sinh môi trường với chủ đề: “dòng sông không rác” trên địa bàn thành phố Cao Lãnh.

#### - Nơi nhận:

- Đảng ủy- HĐND phường;
- Chủ tịch- P. chủ tịch UBND phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Ban nhân dân khóm 1;
- Công an; QS, Ban BVDP;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Thanh Tuấn

THÔNG QUA ĐẢNG ỦY



Nguyễn Minh Tâm